БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

САЛКАК АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452973, Салкак  ауылы, Пинегин  урамы,8

Тел. 2-54-59

[image: image1.wmf]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕЛКАКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БУРАЕВСКИЙ  РАЙОН РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН
452973, с. Челкаково, ул. Пинегина,8
Тел. 2-54-59

17-е заседание                                                                                     25-го созыва

РЕШЕНИЕ

Об  утверждении Программы по военно-патриотическому воспитанию несовершеннолетних и молодежи
В соответствии с пунктом 30 части 1 статьи 14  Федерального закона

№ 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 29 статьи 3 Устава сельского поселения Челкаковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Челкаковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:
1.Утвердить  Программу  по военно-патриотическому воспитанию несовершеннолетних и молодежи сельского поселения Челкаковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан (прилагается).

2.Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке.

Председатель Совета  сельского поселения
Челкаковский сельсовет муниципального района

Бураевский район Республики Башкортостан:                             Сайфутдинов Р.Ф.
с. Челкаково

«13»декабря 2010г.

№ 202

Приложение
к решению Совета сельского поселения
Челкаковский  сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан
от 13 декабря 2010 года  № 202

ПРОГРАММА
ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И МОЛОДЕЖИ
(на 2011 – 2012 годы)

1. Выбор, обоснование, актуальность.

Настоящая программа военно-патриотического воспитания несовершеннолетних и молодежи определена на основе необходимости систематизации и целенаправленной деятельности всего педагогического коллектива МОБУ СОШ с. Челкаково, общественности сельского поселения Челкаковский сельсовет с участием администрации сельского поселения Челкаковский сельсовет, а также привлечением возможностей  сельского дома культуры с. Челкаково, по формированию у несовершеннолетних и молодежи патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, школе, селу, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины, села, школы.

         Программа направлена на развитие и формирование личности обучающегося, обладающего качествами гражданина-патриота Родины, школы, села, способного успешно выполнить гражданские обязанности в мирное и военное время.

         Программа определяет основные пути развития системы военно-патриотического воспитания обучающихся с учетом современных условий, основные направления в этой деятельности педагогического коллектива школы, органов исполнительной власти в лице администрации сельского поселения, общественности сельского поселения.

        Актуальность разработки программы подтверждается событиями последнего времени:

1. Социальная дифференциация общества.

2.  Девальвация духовных ценностей

3.  Сокращение срока службы в РА до 1 года.

4.  Ослаблением военно-патриотического воспитания, а также отсутствием системности и целенаправленности в военно-патриотическом воспитании в свете событий последних десятилетий.

5.  Переход на контрактный способ формирования РА.

6.  Падение  престижа военной службы.

       В последнее время наблюдаются  положительные перемены, но негативные влияния на общественное сознание событий прошлых лет снизили воспитательное воздействие российской культуры, искусства, образования как важнейших факторов формирования патриотизма у подрастающего поколения. Необходимо учитывать и тот факт,  что переделать сознание обучающихся за короткий промежуток времени невозможно, для этого потребуется длительная работа не только  педагогов школы, но и всего общества.

       В воспитательной работе надо учитывать и положительные тенденции в развитии нашего общества, в том числе и повышении престижа военной службы с учетом последних Указов Правительства в части денежного  довольствия  и решения жилищных проблем военнослужащих.

    Героические события отечественной истории, достижения нашей страны еще сохранили качества нравственных идеалов, что создает реальные предпосылки   использования их в  военно-патриотическом воспитании обучающихся. Необходимо использовать положительные тенденции, связанные с консолидацией общества, подъемом  экономики, целевыми национальными проектами в различных областях нашей жизни.

     Система патриотического воспитания предусматривает формирование и  развитие социально значимых ценностей, гражданственности, патриотизма в процессе обучения и воспитания в школе, массовую патриотическую работу, организуемую не только школой,  но и общественными организациями и движениями, деятельностью средств массовой информации, в частности районной газеты «Алга».

2.Основные цели и задачи программы.

Целью программы является развитие системы военно-патриотического воспитания и обучения несовершеннолетних и молодежи, способных на основе формирования патриотических ценностей решать задачи по консолидации общества,  по поддержанию общественной и экономической стабильности.

Задачи:

1. Создание эффективной системы военно-патриотического воспитания и обучения с учетом не только событий отечественной истории, достижений в области политики, экономики, культуры, но и с  учетом местного компонента, таких как местные традиции, истории населенных пунктов, истории школы, материалов и экспонатов школьного музея.

2. Воспитание на основе этой системы  патриотических чувств и сознания обучающихся, способных противостоять негативному воздействию отдельных моментов нашей повседневной жизни.

3. Воспитание личности гражданина – патриота России, способного встать на защиту интересов страны.

4. Формирование комплекса нормативного, правового и организационного - методического обеспечения функционирования созданной системы патриотического   воспитания.

Реализация данной программы военно-патриотического воспитания и обучения рассчитана на 2 года и будет проходить в два  этапа.

1 этап- разработка организационных основ реализации данной программы (до 1 января 2011 года)

2 этап – практическая работа по реализации данной программы.

	№

п/п

	Мероприятия
	Исполнитель

	Сроки

исполнения
	Ожидаемый

результат

	1. Создание нормативно правовой базы патриотического воспитания школьников.

	1.
	Знакомство с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» как  основным документом  для организации системы военно-патриотического воспитания и обучения
	Администрация сельского поселения, администрация школы (по согласованию)
	До
09.05. 2011г.
	Создание правовой базы патриотического воспитания

	2
	Создать календарь знаменательных дней России
	Зам. директора по ВР, преподаватель  ОБЖ

(по согласованию)
	До
09.05.2011 г., пополнение - постоянно
	Создание необходимой базы материалов для патриотического воспитания.

	2. Совершенствование деятельности педагогического коллектива школы в области военно-патриотического воспитания

	2.1
	На основе имеющейся нормативно - правовой базы, концепций патриотического воспитания  разработать формы и методы  работы с обучающимися по вопросам патриотического воспитания
	Педсовет школы,  зам. директора по ВР(по согласованию)
	До
1.09.2011 г.
	Создание методологической основы патриотического воспитания

	2.2
	Рассматривать вопросы патриотического воспитания несовершеннолетних и молодежи на заседаниях Совета сельского поселения, Совета школы и пед.коллектива
	Администрация сельского поселения, Совет школы, зам. директора по УР

(по согласованию)
	Постоянно
	Мониторинг состояния патриотического воспитания, корректирование работы

	2.3
	Пополнение и распространение передового опыта по патриотическому воспитанию обучающихся
	Учителя предметники, зам. директора по УР

(по согласованию)
	Постоянно
	Улучшение работы по патриотическому воспитанию обучающихся

	2.4
	Составить программу курса «ОБЖ» и других предметов с учетом регионального компонента
	Зам. директора по УВР, учителя предметники

(по согласованию)
	Постоянно
	Улучшение работы по патриотическому воспитанию обучающихся, знание местных традиций,  малой Родины.

	2.5
	Качественное улучшение программы преподавания физической подготовки
	Администрация школы, учитель физкультуры

(по согласованию)
	Постоянно
	Улучшение здоровья обучающихся, привитие любви к физическим занятиям

	2.6
	Организация учебы учителей предметников, классных руководителей по проблемам патриотического воспитания
	Зам. директора по ВР(по согласованию)
	Постоянно
	Повышение квалификации пед.коллектива школы.

	2.7
	 Разработка плана и участие в мероприятиях военно-патриотического характера, проводимых на уровне района («Зарница», «День призывника»)
	Учитель ОБЖ, зам. директора по ВР, учитель физкультуры(по согласованию)
	Постоянно
	Совершенствование подготовки

	2.8
	Организация и проведение встреч с военнослужащими   сельского поселения
	Директор СДК,

Учитель ОБЖ, зам. директора по ВР

(по согласованию)
	Постоянно
	Знакомство  с организацией службы  и быта военнослужащих, подготовка к службе в рядах РА.

	3. Система  мер  педагогического и ученического коллектива по совершенствованию патриотического воспитания

	3.1
	Организация мероприятий  по памятным датам  Вооруженных Сил  и истории Отечества
	Зам. директора ВР, директор СДК(по согласованию)
	Постоянно
	Развитие чувства гордости за свою страну, ВС

	3.2
	Активное участие в районных конкурсах, фестивалях патриотического характера
	Зам. директора ВР, совет старшеклассников

(по согласованию)
	Постоянно
	Улучшение работы по вовлечению  мероприятий районного уровня в процесс патриотического воспитания  обучающихся

	3.3
	Проведение месячника оборонно-спортивной работы (по разработанному плану)
	Зам. директора ВР, совет старшеклассников

(по согласованию)
	Ежегодно
	Вовлечение в работу по патриотическому воспитанию обучающихся

	3.4
	Проведение школьных встреч с ветеранами войны и труда, с воинами-интернационалистами, представителями Вооруженных Сил и правоохранительных органов.
	Зам. директора ВР, классные руководители, совет старшеклассников

(по согласованию)
	Постоянно
	Вовлечение ветеранов в воспитание подрастающего поколения.

	3.5
	Участие в  районной спартакиаде обучающихся по военно-прикладным видам спорта,  в том числе среди молодежи допризывного возраста
	Зам. директора ВР, учитель физкультуры и ОБЖ(по согласованию)
	Постоянно
	Повышение интереса к военно-прикладным видам спорта

	3.6
	Учреждение приза (переходного кубка) для награждения классных коллективов за активное участие в жизни школы, связанной с патриотическим воспитанием.
	Педсовет школы

(по согласованию)
	До 01.01.2011 г.
	Воспитание гордости за свой классный коллектив

	3.7
	Обустройство территории стелы погибшим воинам.
	Совет старшеклассников

(по согласованию), администрация сельского поселения, СДК
	Ежегодно
	Увековечение памяти воинов

	3.8
	Организация и проведение «Уроков мужества» с привлечением ветеранов вооружённых сил
	Зам. директора по ВР, учителя предметники(по согласованию)
	Постоянно
	Воспитание обучающихся в духе боевых традиций старших поколений

	3. 9
	Проведение заключительного мероприятия «День защиты детей»
	Зам по ВР, учитель ОБЖ, физкультуры, СДК

(по согласованию)
	 май
	Проверка обученности обучающихся к действиям в ЧС

	3. 10
	Учебно-полевые сборы с юношами 10 класса
	Учитель ОБЖ

(по согласованию)
	Ежегодно в конце мая
	Практическое применение полученных знаний, знакомство с бытом военнослужащих.

	4. Взаимодействие со средствами массовой информации

	4.1.
	Создание команды «Юный журналист» с целью освещения работы школы в средствах массовой информации, в частности  на страницах газеты «Алга»
	Зам по ВР, совет старшеклассников, учителя (по согласованию)
	До

1.05. 2011 г.
	Связь со средствами массовой информации

	4.2
	Публикация на сайте школы информации о проделанной работе по военно-патриотическому воспитанию обучающихся
	Зам по ВР, совет старшеклассников, учителя (по согласованию)
	Постоянно

	4.3
	Разработка и оформление новых композиций школьного музея.
	Совет музея(по согласованию)
	Постоянно
	Увековечение событий

	5. Координация деятельности школьного коллектива с общественными организациями и объединениями, с органами исполнительной власти

	5.1
	Традиционные встречи  ветеранов с обучающимися, посвященные знаменательным датам.
	Совет старшеклассников, зам по ВР, совет ветеранов(по согласованию)
	постоянно
	Передача молодежи боевых и трудовых традиций

	5.2
	Совместное проведение мероприятий ко Дню Победы
	Администрация школы(по согласованию) и сельского поселения, СДК
	Ежегодно
	Увековечение событий военной истории

	5.3
	Встречи со специалистами военного комиссариата
	Зам по ВР, совет старшеклассников, отдел военный комиссариата(по согласованию)
	Ежегодно
	Знакомство обучающихся с военными специальностями с целью подготовки к службе в ВС, учебой в ВУ

	5.4
	Совместно с администрацией сельского поселения  рассмотреть вопросы о проведении праздника населенных пунктов «Праздник родословной», «Шежере байрамы» предварительно исследовав истории населенных пунктов силами обучающихся  и общественности.
	Администрация сельского поселения, СДК,

школа(по согласованию), общественные организации
	До

1.01. 2012 г.
	Улучшение работы по патриотическому воспитанию обучающихся с использованием местного материала,  развитие чувства гордости за свою малую Родину, увековечение событий  становления и развития малой Родины

	5.6
	Организация торжественных проводов молодежи на военную службу
	Администрация сельского поселения, СДК, школа(по согласованию)
	Начиная с весеннего призыва 2011 года.
	Повышение престижа военной службы

Использовать следующие формы работы, объединяющие обучение и воспитание:
1.      Уроки мужества с участием представителей силовых структур.

2.      Военно-спортивные и спортивные игры

3.      Походы, экскурсии по знаменитым местам.

4.      Учебно-полевые сборы.

5.     Смотры-конкурсы на лучший класс по физической подготовке и по постановке патриотического воспитания.

6.     Создание цикла материалов по знаменательным дням России.

7.      Торжественные проводы на службу в РА.

8.    Совместные с администрацией мероприятия патриотического характера на территории сельского поселения, в том числе и спортивные.

9.    Посильное участие школы на мероприятиях по благоустройству территории населенных пунктов.

III. Прогноз результатов деятельности.
1.Данная программа позволит сформировать патриотические чувства и сознание обучающихся на основе исторических ценностей  и роли России в мире, сохранить и развить чувства гордости за свою страну, за малую Родину, поднять престиж военной службы и как следствие увеличить количество выпускников желающих продолжить учебу в военных училищах.

2.Создание учебно-материальной базы:

восстановление элементов спортивного городка с включением полосы препятствий;

оборудование кабинета ОБЖ;

приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения;

создание материальной базы для проведения уроков по физической культуре

2.Вовлечение  общественности в лице ветеранов, выпускников школы, родителей,       представителей силовых структур и органов исполнительной власти  в дело патриотического воспитания подрастающего поколения.

ПЛАН

по военно-патриотическому воспитанию несовершеннолетних и молодежи

в сельском поселении Челкаковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики  Башкортостан на 2011 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	ответственные
	Отметка о проведении

	1
	Соревнование по стрельбе из пневматической винтовки
	05.02.2011
	Преподаватель ОБЖ(по согласованию)

	2
	Проведение спортивных мероприятий «Смелей, быстрей, лучше»
	11.02.2011
	Учитель физкультуры(по согласованию)

	3
	Товарищеская встреча по волейболу между сборной обучающихся и педагогическим коллективом
	12.02.2011
	школа(по согласованию)

	4
	Проведение классных часов  с приглашением ветеранов войны и труда
	21.02.2011
	Преподаватели школы(по согласованию)

	5
	Вечер-конкурс «России верные сыны»
	23.02.2011
	СДК, библиотека

	6
	Проведение игры «Зарница»
	25.02.2011
	Преподаватель ОБЖ, физкультуры(по согласованию)

	7
	Проведение тематического вечера, посвященного Дню Защитника Отечества
	26.02.2011
	Школа(по согласованию)

	8
	Тематический вечер «Нам жить и помнить и беречь»
	Февраль 2011
	СДК, библиотека

	9
	Разговор за круглым столом «Мы и наше будущее»
	10.03.2011
	Школа(по согласованию), СДК

	10
	Экскурсия по музею «По тропам боевой славы»
	Апрель 2011
	СДК, школа(по согласованию)

	11
	Акция «Будем нашей памяти верны»
	28.04.2011
	СДК, библиотека

	12
	Цикл бесед и обзоров «Никто не забыт, ничто не забыто»
	Август 2011
	СДК, библиотека

	13
	Организация шефской помощи  одиноким ветеранам войны, инвалидам
	Сентябрь- октябрь 2011
	Администрация сельского поселения, СДК, школа

_1361683926.doc
[image: image1.png]